
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  18/26 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì ventinove del mese di gennaio 

(29/01/2026), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 145 di data 

22/01/2026 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO 
 

x 

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER 
 

x  Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    REVISORE delegato   

Cristina VISINTIN x da remoto 
 

 Pier Lodovico ASTI x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

14° punto all’o.d.g. 
VARIE ED EVENTUALI 
 
Comunità Energetica Regionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
“FRIULI VENEZIA GIULIA” 
 
Formalizzazione Atti 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, al fine di favorire la transizione 
energetica, intende promuovere e sostenere iniziative di valorizzazione e sviluppo 
territoriale attraverso la costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile denominata 
“FRIULI VENEZIA GIULIA”; 
 
CHE il Consorzio ha in corso diverse attività di riduzione dei consumi energetici ed 
autoproduzione dell’energia mediante aggiornamento dell’impiantistica e delle logiche di 
funzionamento delle stazioni di pompaggio e la realizzazione di impianti fotovoltaici in 
autoconsumo; 
 
VISTA la nota della Regione autonoma FVG – Direzione centrale difesa dell’ambiente 
energia e sviluppo sostenibile – Servizio transizione energetica prot. 0701042 dd. 
13/10/2025 di inoltro del Protocollo d’intesa per la collaborazione tra le parti per la co-
progettazione della costituenda CER denominata “FRIULI VENEZIA GIULIA”; 
 
RICORDATO CHE il Consorzio ha già manifestato la volontà di aderire alla CER regionale 
con deliberazione della Deputazione Amministrativa consortile n.136/25 di data 
14/10/2025 autorizzando il Presidente alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa proposto 
dalla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia trasmesso con nota del Servizio transizione 
energetica prot. 0701042 dd. 13/10/2025; 
 
RICORDATO inoltre che l’art. 3 del Protocollo prevede che la decisione del Consorzio di 
non aderire alla CER in qualità di socio fondatore determina il recesso dal Protocollo 
mediante comunicazione tempestiva alla Regione ed interrompendo da quel momento la 
propria partecipazione alle attività previste nel Protocollo; 
 
ATTESO che in questi mesi si sono potuti approfondire gli elementi salienti che meglio 
potranno definire le caratteristiche, la forma giuridica e la dotazione economica e di asset 
necessarie alla costituzione della CER; 
 
CONSIDERATO che, dagli elementi presentati sul tavolo regionale, tra le diverse forme 
giuridiche proposte quella della fondazione di partecipazione sembra essere la più consona 
alla natura del Consorzio; 
 
RISCONTRATO CHE al momento ancora molteplici risultano gli elementi da approfondire, 
intendendo agire anche in uniformità agli altri consorzi di bonifica regionali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 11 comma 2. lettera b) prevede che la Deputazione 
Amministrativa consortile può “deliberare sugli accordi di programma e sulle convenzioni 
fra i Consorzi, con le altre Autorità pubbliche, con Organismi associativi nonché con 
soggetti privati”; 
 
RITENUTO di condividere l’obiettivo di rafforzare la collaborazione tra Enti e privati per 
favorire la crescita economica, culturale e sociale della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia e partecipare attivamente alla costituzione della CER; 
 
VALUTATO di individuare quale possibile sito di realizzazione di un nuovo impianto 
fotovoltaico sotto la cabina primaria di Gorizia, da asservire alla CER regionale, il tetto 
della sede consortile di via B.ta Sassari n.45 a Gorizia; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 



 
D E L I B E R A 

 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente dispositivo; 
 
▪ di individuare tra le forme proposte quella della fondazione di partecipazione la più 

rispondente alla natura consortile; 
 

▪ di individuare quale possibile sito di realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico 
sotto la cabina primaria di Gorizia, da asservire alla CER regionale, il tetto della sede 
consortile di via B.ta Sassari n.45 a Gorizia; 

 
▪ di partecipare attivamente all’iniziativa regionale ed indicare quale Responsabile 

dell’attuazione del Protocollo il Direttore dr. Daniele Luis. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


